de	44,08%	 (quarenta	e	quatro	 inteiros	e	oito	 centésimos	por	 cento),	com	efeitos	 financeiros	sobre	a	Ata	mencionada	a	partir	de	26/05/2025
(considerando	a	data	do	protocolo	do	pedido	de	revisão,	evento	1363158	e	anexos),	percentual	esse	que	corresponde	ao	valor	total	estimado	de
R$24.795,00	(vinte	e	quatro	mil	setecentos	e	noventa	e	cinco	reais),	cujo	reequilíbrio	é	decorrente	de	mudanças	climáticas	impactaram	nos	preços	do
produto	pressionando-os	para	sua	elevação,	conforme	detalhado	a	seguir:

1.2.	Registrar	o	1º	reajuste	aos	preços	do	item	constante	na	Ata	de	Registro	de	Preços	TRE-RO	nº.	109/2024,	no	percentual	de	5,351170%
(cinco	 inteiros	e	 trezentos	e	cinquenta	e	um	mil	e	cento	e	setenta	milionésimos	por	cento),	decorrente	da	variação	acumulada	do	Índice	Nacional	de
Preços	ao	Consumidor	Amplo	(IPCA)	 -	Acumulado,	aferido	no	período	de	 julho	de	2024	a	 junho	de	2025	(evento	1434898),	com	efeitos	financeiros
sobre	a	Ata	mencionada	a	partir	de	26/07/2025	(considerando	a	data-base	do	orçamento	estimado	na	Informação	Conclusiva	sobre	o	Valor	Estimado
da	Contratação	constante	do	evento	1201904,	qual	seja,	26/07/2024),	percentual	esse	que	corresponde	ao	valor	total	de	R$4.342,50	(quatro	mil
trezentos	e	quarenta	e	dois	reais	e	cinquenta	centavos),	conforme	detalhado	a	seguir:

ITEM
DA
ARP

ESPECIFICAÇÃO,	MARCA	E
MODELO

CATMAT UNIDADE
DE

MEDIDA

QTD.
ESTIMADA

VALOR	UNIT.
INICIAL

(R$)

VALOR
TOTAL
INICIAL	
(R$)

VALOR
UNIT.	COM
REAJUSTE

(R$)

VALOR	TOTAL
ESTIMADO

[...]

0001109-16.2025.6.22.8000),	bem	como	nos	demais	documentos	inseridos	nos	autos	do	Processo	SEI	TRE-RO	respectivo.

1.4.	O	histórico	deste	instrumento	consta	no	anexo	I	deste	instrumento.

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DO	VALOR

2.1.	O	presente	Termo	Aditivo	é	no	valor	total	estimado	de	R$29.137,50	(vinte	e	nove	mil	cento	e	trinta	e	sete	reais	e	cinquenta	centavos),
em	 decorrência	 do	 somatório	 do	 que	 segue:	 impacto	 estimado	 do	 reequilíbrio	 de	 R$24.795,00	mais	 o	 impacto	 estimado	 do	 reajuste	 de	 R$4.342,50
registrados	neste	instrumento.

2.2.	 As	 eventuais	 despesas	 com	 a	 execução	 do	 presente	 instrumento	 somente	 ocorrerão	 na	 fase	 de	 execução/contratação	 do	 item	 registrado	 na